3 latinorum B quadrigam] quadrica B quadriga b 8 meotacismos B
 9 derelinque b relinque B 14 carpienda B 15 instrui B 18 hanc] hac B
 33 permittis] premitteris B 34 reperiens B consuetudini dissona s consui-
 tudinis sona B consuetudinis sonum b 37 probantur s

p. 518. 525 G.

latinae linguae nesciunt servire dispositae. a in fine adverbii non relinquantur, a iterum casui genetivo non subtrahas. multa etiam respectu euphoniae propter subsequentes litteras probabiliter immutamus, ut illuminatio irrisio immutabilis impius improbus. r litteram narrationi tolle superfluum: a gnaro enim, id est scito seu perito, venit nominis ista compositio. quod, cum pronomen est, per d, non per t litteram; cum vero adverbium numeri est, per t, non per d litteram scribendum est. quicquam c magis in prima syllaba ponendum est quam d propter euphoniae, quam praecipimus sequi. quid plura? secundum regulas artigraphorum quae tamen sunt emendanda percurrere, ne articulatae vocis pulchra modulatio peregrinis litteris maculata absone potius et indecora reddatur. orthographos priscos frequenter relege, quos ego inferius titulo tricensimo, ubi de antiquariis legitur, propter notitiam librariorum utiliter instruendam deflorandos esse iudicavi, et extrinsecus huic libro de orthographia titulum dedi. ita contingit ut et istud studioso prosit legere, ubi cognoscit quae in scripturis sanctis minime debeat violare et illud necessario latius discatur, ubi generaliter praesumpta vitia corrigantur.

III *Ex eiusdem libri c. XXX*

p. 525 ed. Gar.

Accedit etiam laudibus eorum qui factum domini aliquo modo videntur imitari, qui legem suam, licet figuratim sit dictum, omnipotentis digiti operatione conscripsit. multa sunt quidem quae de tam insigni arte referantur, sed sufficit eos dici librariorum qui librae domini iustitiaeque deserviunt. sed ne tanto bono mutatis litteris scriptores verba vitiosa permisceant aut ineruditus emendator nesciat errata corrigere, orthographos antiquos legant, id est Velium Longum, Curtium Valerianum, Papirianum, Adamantium Martyrium de v et b, eiusdem de primis mediis atque ultimis syllabis, eiusdem de b littera trifariam in nomine posita, et Eutychem de aspiratione, sed et Focam de differentia generis, quos ego, quantos potui, studiosa curiositate collegi. et ne quempiam memoratorum codicum obscuritas derelicta turbaret, quoniam antiquarum declinationum permutatione pro maxima parte confusi sunt, magno studio laboris incubui, ut in libro sequestrato atque composito, qui inscribitur de orthographia ad vos defloratae regulae pervenirent et dubietate sublata liberior animus viam

1 a] ae utroque loco 5 4 r litteram narrationi tolle superflua B G litteram a narratione tolle superfluum 8 quam praecipimus 9 qua praecipimur B 13 notitiam] notiam B 15 debeat diuolare B 16 discitur B 5

Institutionum divinarum caput XXX e duobus codicibus Bernensibus 171 (C) et 225 (D) emendatum edidit Hagenus anecd. Helvet. praef. p. CXXXXI
19 accidit BC 22 referuntur D set sufficite hos dicit librariorum B librae domini BC libere domino D 25 papirianum D 5 papirianum C, om. B 27 de b littera C trifaria CD tripharia B eutychem B 5 euticen D 28 1 quantos potui B quanto potui C quanta potui D quantum potui 5 30 declinationum] declinatione B 31 pro maxima parte confusi] propria parte confusa C

p. 525. 528 G.

emendationis incederet. Diomedem quoque et Theoctistum aliqua de tali arte scripsisse comperimus. qui si inventi fuerint, vos quoque eorum deflorata colligite. forte et alios invenire possitis, per quos notitia vestra potius instruat. isti tamen qui memorati sunt, si assiduo studio relegantur, omnem vobis caliginem ignorationis abscondunt, ut quod hactenus ignoratum est habeatur ex maxima parte notissimum.

III Praefatio secundi libri

p. 528 ed. Gar.

Intentus nobis est de arte grammatica sive rhetorica vel de disciplinis aliqua breviter velle conscribere. quarum rerum principia necesse nobis est inchoare, dicendumque prius est de arte grammatica, quae est videlicet origo et fundamentum liberalium litterarum. liber autem dictus est a libro, id est arboris cortice dempto atque liberato, ubi ante copiam chartarum antiqui carmina describebant. scire autem debemus, sicut Varro dicit, utilitatis alicuius causa omnium artium extitisse principia. ars vero dicta est, quod nos suis regulis artet atque constringat. alii dicunt a Graecis hoc tractum esse vocabulum, ἀπὸ τῆς ἀρετῆς, id est a virtute doctrinae, quam disertis viri unius cuiusque bonae rei scientiam vocant. secundo de arte rhetorica, quae propter nitorem et copiam eloquentiae suae maxime in civilibus quaestionibus necessaria nimis et honorabilis aestimatur. tertio de logica, quae dialectica nuncupatur: haec, quantum magistri saeculares dicunt, disputationibus subtilissimis ac brevibus vera sequestrat a falsis. quarto de mathematica, quae quattuor complectitur disciplinas, id est arithmetica, geometrica, musica, et astronomia, quam mathematicam latino sermone doctrinalem possumus appellare. quo nomine licet omnia doctrinalia dicere valeamus, quaecumque docent, haec sibi tamen commune vocabulum propter suam excellentiam proprie vindicavit, ut poeta

1 incederet B 2 scripsisse BD conscripsisse C 3 forte set B 5 abscondunt 5

In excerptis libri secundi adscriptae sunt lectiones codicis Wirceburgensis f 5 (A) cum emendationibus veteris correctoris (a) et lectiones codicis Sangermanensis 782 (S) CASSIODORI SENATORIS INSTITUTIONUM DIVINARUM LITTERUM EXPL LIBER PRIMVS INCIP EIUSDE SECULARIUM LITTERUM LIBER SECUNDUS DEO GRATIAS praefatio libri II B, in quo primum praefatio illa quam dedit Garetius p. 528 scripta est, sicut indicavit Haasius, deinde sequuntur haec, In quo libro primum nobis dicendum est de arte grammatica quae est videlicet sqq. DE GRAMMATICA ARTE S. inscriptio omissa est in A 9 necesse nos est inchoare S 11 liberalium] liberarium A 12 copiam] inuentionem B 13 describebant A describebant Ideoque licentia est nunc et breues libros facere et prolixiores extendere; quoniam sicut cortex et virgulta complectitur et uastas arbores claudit, ita pro rerum qualitate permissum est modum libris inponere B 17 doctrinae om. B bonae om. B bonae (re superscr.) scientiam A 20 quantum] qua tum A qua tum a 23 astronomicam (corr. astronomiam) mathematicam uero latino B 25 valeamus] possumus B 26 ut poeta dictus intellegitur apud grecos homerus apud latinos uergilius orator enuntiatus apud grecos demosthenes apud latinos cicero declaratur quam

p. 528. 529 G.

dictus intellegitur Virgilius, orator enuntiatus advertitur Cicero, quamvis multi et poetae et oratores in latina lingua esse doceantur, quod etiam de Homero atque Demosthene graeca facundia concelebrat. mathematica vero est scientia quae abstractam considerat quantitatem. abstracta enim quantitas dicitur, quam intellectu a materia separantes vel ab aliis accidentibus sola ratiocinatione tractamus. | sic totius voluminis ordo quasi quodam vade promissus est. nunc quem ad modum pollicita sunt, per divisiones definitionesque suas domino iuvante reddamus, quia duplex quodam modo discendi genus est, quando et linealis descriptio imbuat diligenter aspectum, et per aurium praeparatus intrat auditus. nec illud quoque tacebimus, quibus auctoribus tam graecis quam latinis quae dicimus exposita claruerunt, ut qui studiose legere voluerit quibusdam compendiis introductus lucidius maiorum dicta percipiat.

INSTITVTIO DE ARTE GRAMMATICA

p. 2321 ed. Putsch.

Grammatica a litteris nomen accepit, sicut vocabuli ipsius derivatus sonus ostendit, quas primus omnium Cadmus sedecim tantum legitur inuenisse eas Graecis studiosissimis tradens. reliquas ipsi vivacitate animi suppleverunt. de quarum formulis atque virtutibus Helenus et Priscianus subtiliter attico sermone locuti sunt. grammatica vero est peritia pulchre loquendi ex poetis illustribus oratoribusque collecta. officium eius est sine vitio dictionem prosalem metricamque componere; finis vero elimatae locutionis vel scripturae inculpabili placere peritia.

Sed quamvis auctores temporum superiorum de arte grammatica ordine diverso tractaverint suisque saeculis honoris decus habuerint, ut Palaemon, Phocas, Probus et Censorinus, nobis tamen placet in medium Donatum deducere, qui et pueris specialiter aptus et tironibus probatur accommodus, cuius gemina commenta reliquimus, ut supra quod ipse planus est

uis multi et poetae et oratores in utraque lingua esse doceantur. mathematica vero *B* 3 graeca] graecia *AS* 5 quam] qua ϵ accidentibus *S* 6 uade *AB* uate *Sb* 7 quemammodum *AB* 10 per aurium praeparatum intrat auditum *Garetius* per aurium *S* post aurium *AB* 12 voluerint — introducti — percipiant *B* compendiis] competentis *S* 14 EXP. PRAEFATIO. INCP INSTITVTIO DE ARTE GRAMMATICA Grammatica a litteris *AS* CASSIODORII SENATORIS EXPL. SECUNDI LIBRI PRAEFATIO et interpositis titulis eiusdem libri Grammatica a litteris *B* 17 easque Graecis studiosissimis tradidisse ϵ reliqua *B* reliqua *AS* 18 de quarum positionibus atque uirtutibus grece ellenus (allenus ut videtur *b*) latine priscianus suppliciter (sufficienter *b*) tractauerunt grammatica uero *B* Helenus atque Priscianus *Garetius*. Helenum quem dixerit Cassiodorius, non constat. si graecum esse uoluit, sicut videtur, de Apollonio vel Herodiano, quos apud Priscianum nominatos inuenerat, cogitari potest 19 attico] antiquo ϵ 20 oratoribusque ϵ auctoribusque *ABS* sine vitio dictionem *A* sine uitio distinctionem *B* sine dictione *S* 21 elimatae *BSa* elimata *A* 24 suisque — habuerint in marg. add. *A* 27 relinquimus *S* planus *B* latinus *AS*

p. 529 G.

p. 2321—23 P.

fiat clarior dupliciter explanatus. Donatus igitur in secunda parte ita disceptat [de voce articulata, de littera, de syllaba, de pedibus, de accentibus, de posituris seu distinctionibus, et iterum de partibus orationis VIII, de schematibus, || de etoemologiis, de orthographia]. vox articulata est aer percussus sensibilis auditu, quantum in ipso est. littera est pars minima vocis articulatae. syllaba est comprehensio litterarum vel unius vocalis enuntiatio temporum capax. pes est syllabarum et temporum certa dinumeratio. accentus est vitio carens artificiosa pronuntiatio. positura sive distinctio est moderatae pronuntiationis apta repausatio. partes autem orationis sunt octo, nomen, pronomen, verbum, adverbium, participium, coniunctio, praepositio, interiectio. nomen est pars orationis cum casu corpus aut rem proprie communiterve significans, proprie, ut Roma Tiberis, communiter, ut urbs flumen. pronomen est pars orationis quae pro nomine posita tantundem paene significat personamque interdum recipit. verbum est pars orationis cum tempore et persona sine casu. adverbium est pars orationis quae adiecta verbo significationem eius explanat atque implet, ut 'iam faciam' vel 'non faciam'. participium est pars orationis dicta, quod partem capiat nominis, partem verbi: recipit enim a nomine genera et casus, a verbo tempora et significationes, ab utroque numeros et figuras. coniunctio est pars orationis adnectens ordinansque sententiam. praepositio est pars orationis quae praeposita aliis partibus orationis significationem earum aut mutat || aut complet aut minuit. interiectio est pars orationis significans mentis affectum voce incondita. schemata sunt transformationes sermonum vel sententiarum ornatus causa posita, quae a quodam artigrapho nomine Sacerdote collecta fiunt numero nonaginta et octo, ita tamen ut quae a Donato inter vitia posita sunt in ipso numero collecta claudantur, quod et mihi quoque durum videtur, vitia dicere quae auctorum exemplis et maxime legis divinae auctoritate firmantur. haec grammaticis oratoribusque communia sunt, quae tamen in utraque parte probabiliter reperiuntur aptata. addendum est etiam de etymologia et orthographia, de quibus alios scripsisse certissimum est. etymologia est aut vera aut veri similis demonstratio declarans, ex qua origine verba descendant. orthographia est rectitudo scribendi nullo errore vitata, quae manum componit et linguam.

1 explanatus. sed et sanctum Augustinum propter simplicitatem fratrum breviter instruendam aliqua de eodem titulo scripsisse reperimus, quae vobis lectitanda reliquimus, nequid rudibus deesse videatur, qui ad tantae scientiae culmina praeparantur. Donatus igitur *B et Garetius*. eadem leguntur in codice Parisino 8679

2 de voce — 4 orthographia, quae hoc loco in *BS* interposita sunt, in media parte paginae scripta et figura adpicta quasi tituli notata sunt in *A*
 18 partem verbi *ABS* partemque verbi *ab* 22 earum *Sb* eius *AB* 24 posita *Garetius* a quodam] *ab B* 25 collecta sunt 29 oratoribusque] oratoribus *S* in *om. S* 30 de etymologia *A* de etoemologiis *B* de ethimologiis *S*
 31 alios] nonnullos *B* etoemologia vero est aut vera *B*

Haec breviter dicta sufficiant. ceterum qui ea voluerit latius pleniusque cognoscere, cum praefatione sua codicem legat, quem nostra curiositate formavimus, id est artem Donati, cui de orthographia librum et alium de etymologiis inseruimus, quartum quoque de schematibus Sacerdotis adiunximus, quatenus diligens lector in uno codice reperire possit, quod arti grammaticae deputatum esse cognoscit.

Q. PAPIRII DE ORTHOGRAPHIA

Iustitia cum scribitur, tertia syllaba sic sonat, quasi constet ex tribus litteris t z et i, cum habeat duas, t et i. sed notandum quia in his syllabis iste sonus litterae z inmixtus inveniri tantum potest, quae constant ex t et i et eas sequitur vocalis quaelibet, ut Tatius et otia iustitia et talia. excipiuntur quaedam nomina propria, quae peregrina sunt. sed ab his syllabis excluditur sonus z litterae, quas sequitur littera i, ut otii iustitii. item non sonat z, cum syllabam ti antecedit littera s, ut iustius castius.

1 haec breuiter (de *add. b*) definitionibus tantummodo dicta sufficiant B

2 codicem legat quem de grammatica feci arte conscripsi (*corr. conscribi b*) quatenus diligens lector inuenire possit quod illi proposito deputatum esse cognoscit. Nunc ad artis rhetoricae divisiones definitionesque ueniamus. quae sicut extensa atque copiosa est ita multis et claris scriptoribus tractata dilatatur. De rethorica B 6 cognoscit. Sed quia continentia magis artis grammaticae dicta est, curauimus aliqua de nominis uerbique regulis pro parte subicere, quas recte tantum Aristoteles (aristotelis S arestothelis A *corr. les a*) orationis partes adseruit AS5. sequitur deinde in A uberior commentarius de declinatione nominum et de coniugatione uerborum, Graeca nomina quae apud nos in as exeunt tres species habent — fungor hanc rem et illa re. Haec satis ad exempla analogiae dixisse sufficiat. nunc ad artis rhetoricae diuisiones definitionesque ueniamus *sqq. sed haec omnia, quorum pars in editione Cassiodorii recepta est, ex Martiani Capellae libro tertio p. 82, 6 — 95, 33 ed. Eys. descripta sunt. in S autem ommissa hac parte pro ea scripta sunt haec*, reliqua qui uoluerit in alio quaerat uolumine. nam ego describtor ad potiora discurrens reliquorum oblitus sum aut fors neglexi. Inter rationes rethoricas obseruandum: *cf. rhet. lat. ed. Halm p. 501. interpositis definitionibus ad artem rethoricam pertinentibus sequitur deinde expositio artis rethoricae.*